
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL                                                      

                                                          HOTĂRÂREA Nr.34
                                                    din data de 25 aprilie 2024
                                   
         privind aprobarea prelungirii unor contracte de închiriere a unor suprafețe de pășune încheiate între
comuna Fârdea și persoane fizice sau juridice din comuna Fârdea

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
              Având în vedere  raportul de specialitate   nr.2382/19.04.2024 a compartimentului de specialitate,din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârdea  și referatul de aprobare nr.2369/19.04.2024 privind
aprobarea prelungirii unor contracte de închiriere a unor suprafețe de pășune încheiate între comuna Fârdea și
persoane fizice sau juridice din comuna Fârdea
               -Conform prevederilor Legii 571/2003 privind Codul Fiscal ,cu modificările și completările ulterioare 

-Prevederile art.6 din HG nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
aplicarea prevederilor OUG nr.34/2013 privind organizarea ,administrarea și exploatarea  pajistilor permanente și
pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar.nr.18/1991.
                -Prevederile art.9 alin(3) ,art.10 din OUG nr.34/2013 privind organizarea ,administrarea și exploatarea
pajistilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar.nr.18/1991.

- Prevederile art.16 alin(2) (3) și (4)  din Legea nr.32/2019 privind Legea Zootehniei 
- Prevederile  art.554 art.858-865 și  art.871-873 din  Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată
             Având în vedere  avizul favorabil al comisiei  de specialitate a consiliului local   A și C- programe de
dezvoltare  economico-socială,  buget  –finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,
agricultură,  gospodarire  comunală,  protecţia  mediului,  servicii  şi  comerţ,  si   amenajarea  teritoriului  și
urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și  liniștii publice,drepturile
cetățenești ale minorităților
              În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit ”b” și  “c” alin (6) lit “c”, și art.139 coroborat cu
art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul
Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
                                                                HOTARÂRE

               Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de concesiune ,având ca obiect terenurile proprietatea privata a
comunei  Fârdea cu destinația de pășune,pentru care s-a solicitat prelungirea ,până la 31 05.2025,  atunci  când
procesele verbale de punere în posesie întocmite conform legilor fondului funciar  care afectează  tarlalele aferente
închirierii vor fi înaintate comisiei județene în vedere emiterii titlurilor de proprietate ,prelungire care se face prin
act adițional 
               Art.2.  Se aprobă închirierea prin redistribuire /atribuire directa a suprafețelor de teren având categoria de
folosință  pășune ,proprietatea privată a comunei Fârdea la care locatarii au renunțat sau contractele au fost reziliate
din diferite motive.     
               Art. 3  Prezenta hotarâre a fost adoptata cu  10 voturi „pentru”  și o” abținere”din  11  consilieri prezenți și
11 consilieri in funcție 
              Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Compartiment agricol și fond funciar   
                          La dosar
                          Afisaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                              Amăriucă – Neamţu Doina



ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
Nr.34
                                                     

                                                          PROIECT DE HOTĂRÂRE
                                   
                  privind aprobarea prelungirii unor contracte de închiriere a unor suprafețe de pășune încheiate
între comuna Fârdea și persoane fizice sau juridice din comuna Fârdea

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
              Având în vedere  raportul de specialitate   nr. a compartimentului de specialitate,din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Fârdea  și referatul de aprobare nr. privind aprobarea prelungirii unor contracte
de închiriere a unor suprafețe de pășune încheiate între comuna Fârdea și persoane fizice sau juridice din comuna
Fârdea
               -Conform prevederilor Legii 571/2003 privind Codul Fiscal ,cu modificările și completările ulterioare 

-Prevederile art.6 din HG nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
aplicarea prevederilor OUG nr.34/2013 privind organizarea ,administrarea și exploatarea  pajistilor permanente și
pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar.nr.18/1991.
                -Prevederile art.9 alin(3) ,art.10 din OUG nr.34/2013 privind organizarea ,administrarea și exploatarea
pajistilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar.nr.18/1991.

- Prevederile art.16 alin(2) (3) și (4)  din Legea nr.32/2019 privind Legea Zootehniei 
- Prevederile  art.554 art.858-865 și  art.871-873 din  Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată
              În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit ”b” și  “c” alin (6) lit “c”, și art.139 coroborat cu
art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul
Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
                                                                HOTARÂRE

               Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de concesiune ,având ca obiect terenurile proprietatea privata a
comunei  Fârdea cu destinația de pășune,pentru care s-a solicitat prelungirea ,până la 31 05.2025,  atunci  când
procesele verbale de punere în posesie întocmite conform legilor fondului funciare care afectează  tarlalele aferente
închirierii vor fi înaintate comisiei județene în vedere emiterii titlurilor de proprietate ,prelungire care se face prin
act adițional 
               Art.2.  Se aprobă închirierea prin redistribuire /atribuire directa a suprafețelor de teren având categoria de
folosință  pășune ,proprietatea privată a comunei Fârdea la care locatarii au renunțat sau contractele au fost reziliate
din diferite motive.     
               Art. 3  Prezenta hotarâre a fost adoptata cu   voturi „pentru”  și ” abținere”din  11  consilieri prezenți și 11
consilieri in funcție 
              Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Compartiment agricol    
                          La dosar
                          Afisaj

          INITIATOR 
          PRIMAR
           jr. DOBREAN  MARIA ROVENA VIOLETA

                                                                                                Avizat pentru legalitate
                                                                                                     Secretar general

                                                                                                             Amariuca Neamtu Doina     


